

Protokół

Posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa Dolnośląskiego,

26 maja 2020 r., godz. 12.00

Spotkanie on-line poprzez komunikator internetowy ZOOM Cloud Meeting

I. Porządek obrad:

1. Powitanie – **Artur Mazurkiewicz**, Przewodniczący WRDS WD
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia z dnia 7 maja 2020 r.
3. Bieżąca informacja na temat realizacji pilotażowego programu opieki nad pacjentem onkologicznym oraz budowy Dolnośląskiego Centrum Onkologii – **Adam Maciejczyk**, Dyrektor DCO. (do potwierdzenia)
4. Bieżąca informacja na temat sytuacji na dolnośląskim rynku pracy i realizacji Dolnośląskiego Pakietu Gospodarczego w obszarze rynku pracy – **Bartosz Kotecki**, Dyrektor DWUP.
5. Problem niższych wpływów dla samorządów z tytułu udziału w podatku PIT z budżetu państwa oraz CIT związanych z kryzysem ekonomicznym spowodowanym przez COVID – 19 – **Marcin Orzeszek**, Burmistrz Ząbkowic Śląskich, Członek WRDS WD. Wypracowanie projektu stanowiska w tej sprawie.
6. Bieżące informacje na temat prac WRDS WD i Jej zespołów roboczych oraz sytuacji społ. gosp.– **Artur Mazurkiewicz, Członkowie Prezydium**.
7. Wolne wnioski.
8. Zakończenie posiedzenia.

II. Lista obecności:

1. Artur Mazurkiewicz, Przewodniczący WRDS WD, Prezes Dolnośląskich Pracodawców
2. Kamil Woźniak, Pełnomocnik Wojewody Dolnośląskiego, z up.
3. Marek Woron, BCC
4. Andrzej Otręba, OPZZ
5. Marek Pasztetnik, ZIG – PiP
6. Zbigniew Ładziński, DIRz we Wrocławiu
7. Paweł Bochen, ZPiP

8. Kazimierz Kimso, NSZZ „Solidarność”
9. Krzysztof Kisielewski, FZZ
10. Marcin Orzeszek, Burmistrz Ząbkowic Śląskich, członek WRDS WD
11. Bartosz Kotecki, Dyrektor DWUP, gość
12. Adam Maciejczyk, Dyrektor DCO, gość

III. Treść wystąpień:

1. Posiedzenie rozpoczął **Artur Mazurkiewicz**, przewodniczący WRDS WD. Zaproponował zebranym zmianę kolejności punktów programu – wystąpienie dyrektora Maciejczyka przesunąć na koniec. Zebrani zaakceptowali propozycję. Powitał gości spotkania.
2. Punkt 4. programu przedstawił **Bartosz Kotecki**. (prezentacja: DWUP 26.05.20 r.) **Artur Mazurkiewicz** spytał o formy pomocy finansowej na zachowanie stanowisk pracy, DWUP już opracował wskazówki dotyczące sposobu wypełniania wniosków w tej sprawie, co stanowiło wcześniej kłopot. Powstała instrukcja, która umożliwia przedsiębiorcom korzystanie z tych środków. **Bartosz Kotecki** powiedział, że na stronie internetowej DWUP można znaleźć instrukcję wypełniania wniosków, materiał video, na bieżąco są publikowane wszelkie materiały mające wspomóc przedsiębiorców w sprawach formalnych. Jeśli chodzi o możliwość zadawania pytań i odpowiedzi, to zawsze trzeba czekać na informację zwrotną z ministerstw, aby informację były jednolite w całym kraju. Obecnie są trzy edycje pytań i odpowiedzi na temat pozyskiwania środków, DWUP opublikował też własne materiały: przykładowe porozumienia z pracownikami oraz jak wypełniać załączniki, dokumenty dotyczące rozliczania. Infolinia, facebook.
1. **Artur Mazurkiewicz** przeszedł do pkt. 5. Wspominał, że już wcześniej samorzady – przez wprowadzone przepisy dotyczące obniżenia składek z PIT dla osób do 26 roku życia, zostały pozbawione pewnej części dochodów. Obecnie w sytuacji pandemii, samorzady przewidują drastyczny spadek dochodów, co może grozić problemami finansowymi. Do Prezydium WRDS WD wpłynął wniosek o zajęcie stanowiska w tej sprawie. Problem przedstawił **Marcin Orzeszek**. Bardzo istotny temat z punktu widzenia samorządowego. Zwrócił uwagę Rady temat istotny, który w najbliższych miesiącach będzie miał odzwierciedlenie w samorządach gminnych, powiatowych. Jako strona samorządowa sygnalizowali, że decyzje dotyczące zmniejszenia udziału podatku PIT będzie miało ogromny wpływ na funkcjonowanie samorządów. W gminie Ząbkowice Śląskie te udziały były o 40 proc. mniejsze w maju 2020 w porównaniu do maja 2019. To jest kwota 850 tys. zł w przypadku tej gminy, a 800 tys. gmina dopłaca na wynagrodzenia nauczycieli. W Dzierżoniowie mniejsze udziały na ok. 7-10 mln zł, Złoty Stok – tam są problemy dużo poważniejsze. (Po decyzjach Sejmu RP – osoby do 26 roku nie płacą w ogóle podatku PIT, zmniejszono także podatek PIT z 18 na 17 proc. Jeśli chodzi o udział podatku we wpłaconych kwotach do budżetu państwa, to w przypadku gminy jest to 38,16 proc. (przy zadaniach, które mają gminy i zleconych, które nie mają w 100 procentach finansowania z budżetu państwa i zadaniach, które są przenoszone z zadań rządowych na samorządowe.) 100 proc. płacą sam. na dps-y, dodatki mieszkaniowe, oświetlenie bez względu na to, czyja to droga. Gmina Ząbkowice Śl. dopłaca 50 proc. na zadania oświatowe. Dodatkowo, jak dodał burmistrz **Orzeszek**, zostało zapowiedziane, że przy niewystarczającej subwencji oświatowej, mają być podwyżki wynagrodzeń w oświacie, które sfinansują samorzady. Już jednak dziś brakuje środków na finansowanie oświaty, a co dopiero

podwyżki, w to wchodzi także minimalne wynagrodzenie, które trzeba było wprowadzić. Jest zatem duże zaniepokojenie wśród samorządowców co do dalszego funkcjonowania. Ponadto także do samorządów zgłaszają się przedsiębiorcy z wnioskami o umorzenie podatków od nieruchomości w związku z sytuacją epidemiologiczną, a to są też znaczące wpływy do budżetu gminy. Burmistrz **Orzeszek** dodał, że na pewno wielu włodarzy gmin i miast będzie się dokładać do tego, aby przedsiębiorcy utrzymywali miejsca pracy, będą umarzane podatki od nieruchomości. To powoduje, że w miesiącach wakacyjnych mogą być problemy finansowe, szczególnie w mniejszych gminach. Gminy szukają oszczędności, rezygnując np. z oświetlenia ulic, łączą organizacyjnie jednostki gminne, łączenie usług wspólnych, nie zatrudniają nowych pracowników i nie ma podwyżek płac. W związku z tą trudną sytuacją burmistrz jako członek WRDS WD zwrócił się do przewodniczącego WRDS WD do zajęcia się tym tematem. Samorządy, tak jak przedsiębiorcy, mają ogromny wpływ na sytuację społ.-gosp. **Marek Woron** spytał, czy gmina dostała dofinansowanie do działalności dps-ów z budżetu państwa. **Marcin Orzeszek** powiedział, że zarówno Urząd Marszałkowski, jak i Wojewoda wspomagają funkcjonowanie tych jednostek. **Artur Mazurkiewicz** podsumowując ten punkt programu, zaproponował, aby projekt tego stanowiska został przekazany jeszcze do pracy w Zespole doraźnym ds. nadzwyczajnej sytuacji związanej ze stanem epidemii

w związku z zakażeniem wirusem SARS-CoV-2. Ten zespół obraduje 27 maja br. Jeśli zostanie zaakceptowany lub uzupełniony, to będzie można zdalnie je przegłosować. **Andrzej Otręba** zgłosił wątpliwości techniczne dotyczące stanowiska, natomiast samą ideę skierowania do Zespołu popiera. Powiedział, że stanowisko powinno być wyraźne, czego się domagamy, a uzasadnienie jest dodatkiem. Dobrze by było, aby skonsultować to z przewodniczącą Konwentu Starostów Dolnego Śląska. **Marek Woron** powiedział, że w posiedzeniu Zespołu brał będzie udział Roman Potocki, przew. Konwentu oraz burmistrz Dariusz Chmura, Przewodniczący Konwentu Wójtów i Burmistrzów Subregionu Wrocławskiego. Przewodniczący zaprosił te z na posiedzenie Zespołu burmistrza Marcina Orzeszka. Członkowie Prezydium zdecydowali jednogłośnie o przekazanie projektu stanowiska pod obrady Zespołu doraźnego. **Artur Mazurkiewicz** powiedział, że warto także na posiedzeniu Zespołu zdecydować, do kogo to stanowisko ma być skierowane.

3. W punkcie dotyczącym bieżącej sytuacji społ.-gosp. głos zabrał **Andrzej Otręba**. Poruszył temat dotyczący prac nad nowelizacją ustawy o RDS. Poinformował, że powołano zespół w tej sprawie i odbyło się już pierwsze jego posiedzenie pod przewodnictwem prof. Jacka Męciny. Dobrze by było, aby WRDS WD również zaistniał w tej debacie. Trzy lata temu WRDS WD zgłaszał swoje uwagi, które nie zostały uwzględnione. Zaproponował, aby te uwagi, które było zgłoszone, należałoby przejrzeć i zobaczyć, czy się nie zdezaktualizowały. Zaproponował, aby wszyscy partnerzy z Rady rozesłali też uwagi do swoich centrali. Zaproponował, aby na następnym Prezydium przyjąć wspólne ustalenia w tej sprawie. **Artur Mazurkiewicz** potwierdził, że prace nad nowelizacją trwają, zakładane było wcześniej, że prace mają trwać do października, ale stan pandemii pokrzyżował te plany. Poprosił o przesłanie członkom Prezydium propozycji, które były złożone przez członków WRDS WD i ponowić ich zgłoszenie. **Andrzej Otręba** powiedział, że te propozycje są nadal aktualne. Dodał jednak, że trzeba zadbać, aby propozycje nowelizacji nie zostały włączone do ustaw dotyczących którejś z tarczy. Ma nadzieję, że to będzie nowelizacja ustawy, a przepisy dołączone do innych ustaw.

4. **Artur Mazurkiewicz** spytał przedstawiciela Wojewody Dolnośląskiego i przedstawiciela Marszałka o sugestii i tematy dotyczące punktu dotyczącego bieżących informacji. Kamil Woźniak odpowiedział, że nie ma sugestii, natomiast zgłoszony przez Marszałka przedstawiciel Michał Rado się nie odezwał. (brak fonii i wizji).
5. **Adam Maciejczyk**, który dołączył do spotkania, przedstawił sytuację DCO. Wcześniej członkowie Prezydium ustalili, że raz na kwartał dyrektor będzie przedstawiał na posiedzeniach Prezydium sytuację związaną z budową DCO i realizacją pilotażowego programu opieki nad pacjentem onkologicznym. Dyrektor DCO powiedział, że nic tak nie pokazało braków w leczeniu onkologicznym, jak okres pandemii. To brak możliwości lokalowych, które uniemożliwiają zachowanie należytych reżimów sanitarnych związanych z brakiem przestrzeni. W obecnym szpitalu jest jeden gabinet na trzech, a nawet kilkunastu pracowników. Nie można ograniczyć liczby pracujących lekarzy, bo wtedy zmniejszyłaby się liczba przyjmowanych pacjentów onkologicznych, a ich liczba z kolei rośnie, bo starzeje się społeczeństwo. W ramach pilotażu krajowej sieci onkologicznej okazało się natomiast, że dostęp do całościowej opieki musi być scentralizowany, bo za mało jest ekspertów, którzy potrafią zająć się nowotworem. Pacjent, który leczy się w małym ośrodku nie ma do tego dostępu. Konieczne jest powstanie centrum onkologicznego. Jeśli chodzi o inwestycję (budowa DCO), to obecnie zostało rozstrzygnięte postępowanie w Krajowej Izbie Odwoławczej na realizatora planu funkcjonalno-użytkowego, który ma być podstawą do wyboru z 5 potencjalnych wykonawców – jednego. W następnym kroku będą podpisywane umowy na realizację planu funkcjonalno-użytkowego, jednocześnie wybierając realizatorów kolejnych etapów, czyli przygotowanie do samej budowy. W planie funkcjonalno-użytkowym mamy szansę uwzględnić też te potrzeby wynikające z pandemii. Czekają też duże procesy łączenia trzech szpitali: DCO, Dolnośląskie Centrum Chorób Płuc, Dolnośląskie Centrum Transplantacji Komórkowych. W ub. piątek został też podpisany akt notarialny przekazania ziemi pod tę inwestycję, ziemia jest już własnością SW. Inwestycja znalazła się w WPI. W ub. piątek obecny był też z Premier RP, który wsparł inwestycję. Projekt jest trudny i złożony – projekt marszałkowski, a pieniądze rządowe. MZ zapowiada jednak powstanie funduszu medycznego i dyr. Maciejczyk ma nadzieję, że ta inwestycja znajdzie się w tym funduszu. **Zbigniew Ładziński** spytał, czy połączenie trzech szpitali będzie komplikowało ich funkcjonowanie czy jest to dobry ruch. **Adam Maciejczyk** powiedział, że nie ma innego wyjścia, jak łączenie pewnych usług, ponieważ pacjent musi dostać kompleksową usługę. Ze wstępnych wniosków pilotażu wynika, że pacjenci, którzy byli leczeni w DCO mieli częściej stosowaną terapię chemio radioterapię jednoczasową niż pacjenci leczeni poza DCO. Dlaczego? Bo to jest trudny proces leczenia, trzeba mieć duże doświadczenie w leczeniu z udziałem dwóch metod na raz u pacjenta, ale za to ten pacjent ma nawet kilkanaście razy większą szansę na wyleczenie. Jeżeli są takie wyniki, to jest to najlepsza przesłanka do tego, aby za wszelką cenę łączyć, a nie dzielić jednostki. Poza tym, jak dodał dyr. Maciejczyk, można bardziej efektywnie wydać pieniądze na sprzęt. Korzystne jest łączenie pracowni. Jeśli fachowcy będą koncentrowani w jednym miejscu, łatwiej będzie im współpracować. Nie znaczy to jednak, że inne ośrodki nie będą prowadziły swojej diagnostyki. Ważnym elementem jest połączenie DCTK, które ma szansę się teraz rozwinąć. **Marek Woron** spytał, czy organizacje centralne partnerów społecznych nie przeszkadzają w tworzeniu centrum. Jeśli by tak było, to prosił, aby sygnalizować problemy. Dodał, że przedsięwzięcie jest bardzo wspierane przez lokalne struktury dialogu. Spytał także, czy wewnątrz problemy zostały także pokonane. **Adam Maciejczyk** podziękował za pytanie, które wyraża wolę współpracy

z WRDS WD. Ta współpraca jest bardzo potrzebna zarówno w Radzie Dialogu Społecznego, jak i w WRDS WD. Na poziomie krajowym działa zespół ds. ochrony zdrowia, który trochę kontestuje funkcjonowanie pilotażu onkologicznego, co wynika, zdaniem dyr. Maciejczyka, z niewiedzy lub niechęci zdobywania wiedzy, jak taka sieć powinna wyglądać. Jednak DCO skupia się na dobru pacjenta, a nie na interesie szpitalnym czy innym. Wtedy taka myśl rozwoju i działania staje się prostsza. Oczywiście, że są problemy wynikające z interesów różnych grup wynikających często z obawą przed zmianami. Trzeba nad tym pracować. Konieczna jest jednak zmiana infrastruktury i nad trzeba się skupić. Jest też element różnic płacowych w poszczególnych placówkach. Ta wiedza będzie gromadzona w momencie, kiedy zostanie podpisany WPI. Wtedy ruszy proces łączenia szpitali. Będzie wtedy pomocna współpraca z WRDS WD, związkami zawodowymi. Chodzi o najlepszy dostęp pacjentów onkologicznych do leczenia. **Artur Mazurkiewicz** dziękując za informację, spytał, czy dyr. przyjmie zaproszenie na posiedzenie Prezydium za kwartał i przedstawi bieżące dane o stanie prac nad DCO. Niezależnie Zespół ds. ochrony zdrowia może wystosować apel w sprawie tej inwestycji, która jest przeprowadzana na Dolnym Śląsku. **Marek Woron** dodał, że nowy przewodniczący Zespołu jest w kontakcie z dyrektorem DCO. I jeśli cokolwiek by się pojawiło, to przew. Zespołu będzie interweniował poprzez Zespół. Dyrektor **Maciejczyk** zadeklarował udział w każdym spotkaniu, na które będzie zaproszony. Dodał, że jest to problem społeczny i jego uczestnictwo w gremiach dialogowych jest bardzo ważne. **Andrzej Otręba** powiedział, że gdyby cokolwiek się działo negatywnego wokół tej inwestycji, to prosi o zgłaszanie tego problemu.

6. **Artur Mazurkiewicz** podziękował wszystkim za uczestniczenie w posiedzeniu Prezydium i zakończył spotkanie.

Protokół sporządziła:
Aldona Andrulewicz

Sekretarz WRDS WD

.....

data i podpis

Zatwierdził:
Artur Mazurkiewicz

Przewodniczący WRDS WD

.....

data i podpis